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A dolgozatban szereplő rövidítések jegyzéke

AKU alkaptonuria

A-P antero-poszterior irányú

CD kollo-diafizeális

CN cement nélküli

CT computer tomográfia

DF disztális fenesztráció

DSC differenciális pásztázó kalorimetria (differential scanning calorimetry)

DTA porcminta hőmennyiség változása

DTG a termogravimetria görbe első deriváltja

Ea aktiválási energia

HHS Harris Hip Score

L-S lumboszakrális

OA oszteoartrózis

RA reumatoid artritisz

RTG röntgen

RCR retrográd cement eltávolítás (removal)

SLE systhemas lupus erythematosis

TEP teljes ízületi protézis (totál endoprotézis)

TFA transzfemorális feltárás (approach)

TG termo-gravimetria
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1. BEVEZETÉS

A csípőízületi artrózis kezelésében a múlt század közepén a csípőprotézis műtétek

bevezetésével jelentős változás állt be. Az első néhány évtized óvatosságát a széleskörű

gyakorlat által nyújtott biztonság váltotta fel. A korábban oly szigorú életkori határok

fellazultak és a jobb életminőség iránti fokozott igény az implantációk egyre koraibb

életkorban történő elvégzéséhez vezettek. Ugyanakkor a múlt század hatvanas-hetvenes

éveiben történt túlnyomóan 65 év feletti beültetések – figyelembe véve az akkori

átlagéletkort - ritkán igényeltek revíziót. A szekundér artrózisok miatti fiatal korban

végzett protézis beültetések, valamint az átlagéletkor jelentős növekedése miatt

napjainkban az egy beteg által igényelt protézis használati idő jelentősen

megnövekedett. A szekundér artrózisok esetében a protézis komponensek

rögzíthetősége nem olyan jó, mint primer artrózis esetében, mert a csont minősége

és/vagy alaki eltérések (RA, diszplázia, epifízeolízis utáni állapot, poszttraumás

eltérések stb.) gyakran nehezítik a megfelelő stabil rögzítést, így a protézis túlélési ideje

is kevesebb, mint az időskori primer – kopott, de normál anatómiai viszonyokkal

rendelkező – artrózis esetében. A fiatal betegek magas aktivitási szintje a

csúszófelszínek fokozott kopásával jár, ami a levált részecskék által korábbi protézis

lazuláshoz vezet. A koraibb revíziók a re-revíziók gyakoriságának nagyobb előfordulási

gyakoriságához vezetnek; korunk fő kihívása ezért a fokozott aneszteziológiai és

sebészi komplikáció rátával járó egy vagy többszöri revíziók megoldása. Ezen

kihívásoknak megfelelni véleményünk szerint csak szemléletváltozással lehetséges.

Egyrészről fontos az artrózisos folyamat részleteinek - tudományos vizsgálódás által -

alaposabb megismerése, valamint a gyakorlati gyógyító tevékenységünk hosszú távra

történő tervezése. A minél korábban meghatározott, a terápiás lehetőségek teljes
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tárházát kihasználó, egyénre szabott kezelési stratégia felállításával és megvalósításával

a betegek számára a lehető leghosszabb időtartamban biztosíthatjuk a magasabb

életminőséget.
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2. CÉLKITŰZÉSEK

Az artrózisos porc termo-analitikai vizsgálata

Élő emberi porcminták termo-analitikai (termogravimetriás és kalorimetriás) vizsgálata,

valamint vizsgálati protokoll kidolgozása (minta-előkészítés, vizsgálati paraméterek

optimalizásása).

A hőhatás következtében végbemenő vízvesztési folyamat kinetikai tulajdonságainak

meghatározása normál és artrózisos porcmintákon.

A normál és az artrózisos porcminta entalpiaváltozásának meghatározása.

Az artrózis megelőzésének lehetőségei

1. A genetika által biztosítható lehetőségek

A szekunder artrózishoz vezető betegségek egyes eseteiben a genetikai ismeretek

segítséget tudnak-e nyújtani az artrózis sebészi kezelésének későbbi időpontra

helyezésében.

2. Az artrózis kialakulását késleltető műtétek által biztosítható lehetőségek

Az artrózis korai stádiumában végzett csípő körüli oszteotómiák morfológiai és

életminőség változásra kifejtett hatásának meghatározása.

A csípőprotézis beültetések eredményei a revíziók tükrében, csípőprotézis revíziók

eredményei

A csípőprotézis revíziók előfordulási gyakoriságának és a revíziókhoz vezető okok

elemzése.

A revíziók előfordulási gyakoriságának csökkentéséhez szükséges teendők

meghatározása.
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A törött csípőízületi protézis szár eltávolításának új, retrográd módszere

1. Klinikai eredmények

A retrográd protézis szár eltávolítási módszer és a hagyományos eljárás

különbözőségéből eredő előnyök meghatározása.

2. Kísérletes vizsgálatok

Kadáver kísérletekben bizonyítható-e jelentős különbség a disztális fenesztráció, a

transzfemorális feltárás, valamint a retrográd száreltávolítás módszerében az „operált”

femurok axiális és torziós erőbehatással szembeni ellenállásában?

A csontmegtartó primer csípőízületi protézis műtétekkel szerzett tapasztalatok

1. Felszínpótlás

A felszínpótló csípőízületi protézis alkalmazás és a hagyományos csípőízületi protézis

beültetés különbözőségéből eredő előnyök meghatározása.

Milyen beteganyagon és milyen technikai feltételekkel alkalmazható ma

Magyarországon a felszínpótló technika?

2. Rövid szárú csípőprotézis

A rövid szárú csípőízületi protézis alkalmazás és a hagyományos csípőízületi protézis

beültetés különbözőségéből eredő előnyök meghatározása.

Milyen beteganyagon és milyen feltételekkel alkalmazható ma Magyarországon a rövid

szárú csípőprotézis?
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3. AZ ARTRÓZISOS PORC TERMO-ANALITIKAI VIZSGÁLATA

Bevezetés

Az artrózis a legjelentősebb ízületi megbetegedés; jellemzője az ízületi porc progresszív

elvesztése, amely a későbbiekben krónikus fájdalomhoz és az érintett ízület funkcionális

kieséséhez vezet (40, 110, 225). A betegség prevalenciája az életkor előrehaladtával

minden ízületben fokozódik (110, 264). Az 50 év feletti korosztály esetében az artrózis

az isémiás szívbetegség után a második helyen szerepel a munkahelyi táppénzes

kiesésekben (89). A betegség nem egy egységes, homogén kórkép, így a tünetek és a

betegség előrehaladása, illetve a strukturális elváltozások betegenként változóak. Az

artrózis a 60 év feletti populáció 10 százalékát érinti (110, 264). Az egészségügyi

ellátórendszer számára az artrózisos betegségek terápiája óriási kihívást jelent. Az

Egyesült Államokban ez a betegség 40 millió embert érint (109, 164).

Az artrózis kutatási és vizsgáló módszerei között az utóbbi időben megnőtt azon

publikációk száma (313, 314), amelyek a kalorimetriát alkalmazták degeneratív (173,

193), reumatoid artritiszes (301) és ép humán üveg- (hyalin-) porc vizsgálatára (2, 62,

283). Az eddigi irodalomban a termo-analitikai módszerek közül csak az

entalpiaváltozás mértékét vizsgálták a denaturáció során. Than és munkatársai (284)

vizsgáltak először emberi üvegporcot a pásztázó kalorimetria módszerével (differential

scanning calorimetry: DSC). Megállapították, hogy az artrózisos porcban végbement

strukturális változások a normál porctól elkülöníthető hőstabilitási változásokat hoznak

létre az üvegporcban. Ezekben a vizsgálatokban az ép porcot kadáverből távolították el,

a patológiás porcot pedig intraoperatív szövetmintákból vették. A közölt kalorimetriás

entalpiaváltozás értékek a közepes, illetve a súlyos artrózisos elváltozások között
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majdnem kétszeresére nőttek. A normál hyalin porc entalpia értékei szintén különböző

mértékben változtak (282, 284). A vizsgálatok bebizonyították, hogy a kalorimetriás

vizsgálatok alkalmasak a hyalin porc degenerációjának vizsgálatára. Saját vizsgálataink

során a termo-analitikai vizsgálatokat kiegészítettük termo-gravimetriai elemzéssel is

(62, 301). Ezáltal új információkhoz jutottunk a normál, illetve az artrózisos porc fiziko-

kémiai tulajdonságairól.

Irodalmi áttekintés

1. Termo-analitika

Termo-analitikának, illetve termo-analízisnek nevezzük azokat az anyagvizsgálati

módszereket, amelyekkel a vizsgált minta egy vagy több tulajdonságának hőkezelés

hatására bekövetkező változását mérjük. Hő hatására az anyagokban különféle fizikai és

kémiai változások mennek végbe, mely átalakulásokat termo-analízissel vizsgálhatjuk.

Az átalakulás hőmérséklete az anyagra jellemző (28, 58). A termo-analitikai eljárások a

minta minőségi és mennyiségi elemzését teszik lehetővé, mivel a hőmérsékletváltozás

hatására történő átalakulások az adott minta anyagi minőségére jellemző hőmérsékleten

indulnak meg. Az analízis során egyidejűleg több tulajdonság változása is vizsgálható

(213, 236, 288).

2. Termo-gravimetria (TG)

A termo-gravimetria során a hőkezelésnek alávetett minta tömegváltozását mérjük és

ezt a hőmérséklet függvényében ábrázoljuk (105). A kapott görbe mennyiségi és

minőségi információkat szolgáltat a hőbomlás során keletkező vegyületek
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összetételéről, termikus stabilitásáról. Fontos jellemző a bomlás kezdeti hőmérséklete és

a tömegváltozás mértéke. A leggyakrabban használt eljárás a dinamikus termo-

gravimetria, melynek során a vizsgálati anyagot meghatározott program szerint

folyamatosan hevítjük, és a tömeg változását ez idő alatt folyamatosan regisztráljuk az

idő függvényében. A hő hatására a mintában több tömegváltozással járó folyamat is

lejátszódhat, emiatt a termo-gravimetriai jel kiértékelése nehéz lehet. A TG-s görbe első

deriváltjának (DTG) közvetlen matematikai módszerrel történő meghatározása lehetővé

teszi a közeli hőmérsékleten lezajló folyamatok szétválasztását. A derivatív TG görbén

a tömegváltozás sebességét ábrázoljuk.

A termo-gravimetriából számolt reakció-kinetika ad válasz arra, hogy a

reakciósebességet befolyásoló állapotjelzők - a hőmérséklet és a reagáló anyagok

koncentrációja - miként hatnak egy-egy konkrét folyamat sebességére. Amennyiben a

vizsgálati anyag koncentrációjától teljesen független a reakció, akkor nulladrendű, ha a

koncentráció exponenciálisan változik a fűtési idő függvényében, akkor a reakció

elsőrendű, egyéb esetekben másodrendű reakcióról beszélünk.

Aktiválási energiának (Ea) nevezzük azt a minimális energiát, ami egy reakció

lezajlásához szükséges. A reakció során az anyagra jellemző szerkezeti kötések

felszakadnak, és újak képződnek. Az aktiválási energia határozza meg, hogy a reakció

sebessége hogyan változik a hőmérséklettel. Általában az aktiválási energiákat a

reaktánsok móljaira jutó joule-okban szokás kifejezni.

A termo-gravimetriai vizsgálatot általában állandó fűtés mellett, oxidatív atmoszférában

(nitrogén, levegőatmoszféra), esetenként inert gázokban, illetve vákuumban

végezhetjük.

A termo-gravimetria azáltal, hogy alapvető kvantitatív adatokat képes bármely anyagból

előállítani, lehetővé tette, hogy a tudomány több területén alkalmazzák (217, 229, 262).
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3. Kalorimetria

A kalorimetria a vizsgálati anyag fizikai vagy kémiai átalakulási hőmérsékletét képes

meghatározni. A differenciális pásztázó kalorimetria (DSC) alkalmas a minta és egy

referencia anyag közti hőáram-különbség mérésére a hőmérséklet változásának során

(lehet: fűtés, hűtés, izotermikus mérés). A vizsgálat során termoelemekből kialakított

áramkörök segítségével regisztráljuk a minta és a referencia anyag hőváltozásának

különbségét. Referencia anyagnak olyan anyagot használunk, amely a vizsgált

hőmérsékleti tartományban nem szenved energiaváltozással járó átalakulást.

A vizsgálat eredményeként kapott DSC görbék értékelésekor a csúcshőmérsékletek,

valamint a csúcsok alakja az anyagot azonosíthatja, míg a görbe alatti terület nagysága

mennyiségi értékelésre használható fel. A DSC módszere a különböző termikus

folyamatok energiaváltozását méri. A mérési eredmények ábrázolása, értékelése

kalorigram segítségével történik, amelyről kvalitatív és kvantitatív adatok egyaránt

leolvashatók (213). A kalorimetria alkalmas fázisváltozások során létrejövő reakciók

entalpia változásának mérésére (32).

4. Kötőszövetek termo-analitikai vizsgálata

Termo-analitikai szempontból a kötőszöveteket szemi-fluid gélként értelmezi az

irodalom, amely megmagyarázza a tulajdonságait és funkcióját. A termo-analitikai

vizsgálatokhoz a kötőszövet nem igényel előkészítést, tehát a minta eredeti állapotában

vizsgálható (28, 288). Bihari-Varga volt az első, aki tanulmányozta a kötőszövetek

extracelluláris részének változásait normál, illetve kísérletes körülmények között

létrehozott patológiai elváltozásokban (28). Azt találta, hogy a kötött víz ill. glükóz-

aminoglikán mennyisége szignifikánsan csökken a kor előrehaladtával, illetve a
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különböző, súlyos patológiás folyamatokban. A derivatográfot már több mint 35 évvel

ezelőtt alkalmasnak találták a poliszacharid és fehérje tartalmú biopolimerek

vizsgálatára, és megállapították, hogy a kötőszövetben elhelyezkedő kollagén,

proteoglikán és glükoprotein komplex között létrejövő kapcsolat nagymértékben

befolyásolja a vizsgált anyag hőstabilitását. Párhuzamosan az élettani és a kórélettani

elváltozásokat is vizsgálták a kötőszöveti mintákban (29, 218).

A termo-analitikai analízist sikeresen alkalmazták a poliszacharidok kvantitatív

vizsgálatára mind normál, mind patológiás kötőszöveti mintákban (30, 258), majd a

vizsgálatokat kiterjesztették korai, artrózisos degeneratív minták vizsgálatára, illetve az

ezt követően létrejövő gyógyulási folyamatok vizsgálatára. A patológiás folyamatot

kiváltó tényezőtől függetlenül azt találták, hogy a proteoglikán szint nagymértékben

csökkent, függetlenül attól, hogy a degradációt mi hozta létre. Megállapították, hogy

nagymértékben különbözik a fiatal, illetve az idős állatok gyógyulási hajlama, valamint

hogy meniscectomia után hasonló elváltozások jöttek létre a humán térdízületi porcban,

mint kísérletes körülmények között (87).

A korábbi vizsgálatok alapján azt a hipotézist állítottuk fel, hogy a termodinamikai

vizsgálatok alapján el lehet különíteni a normál és degenerált humán ízületi

porcmintákat, valamint az alábbiakban felvetett kérdések megválaszolása is lehetséges:

A hőhatás következtében végbemenő vízvesztési folyamat kinetikai tulajdonságainak

meghatározása. Élő emberi porcminták termo-analitikai (termo-gravimetriás és

kalorimetriás) vizsgálata, valamint vizsgálati protokoll kidolgozása (minta-előkészítés,

vizsgálati paraméterek optimalizálása). Az entalpiaváltozás és a betegség mértéke

közötti korreláció értékelése.
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Anyag és módszer

A humán hyalin porc termo-analitikai vizsgálatainak elvégzéséhez 23 mintát

távolítottunk el 2005. októbere és 2006. áprilisa között végzett műtéteink során. A

mintákat a Szegedi Tudományegyetem ÁOK Ortopédiai Klinikán primer artrózis miatt

végzett műtétek során 16 csípőből távolítottuk el, a normál mintákat 7 térdműtét során

vettük. A betegek pontos diagnózisát a műtétet megelőzően az anamnézis, fizikális

vizsgálat és RTG felvétel alapján állapítottuk meg. A hyalin porc károsodásának

mértékét a műtét alatt makroszkóposan határoztuk meg. A műtétet megelőzően a

betegek a műtéti megoldásról, a műtét szükséges részeként eltávolításra kerülő porc

vizsgálatáról teljes körű felvilágosítást kaptak. Minden minta eltávolítása a törvényes

szabályozásoknak, nemzetközi etikai egyezményeknek megfelelően, illetve a betegek

beleegyezése alapján történt. A Szegedi Tudományegyetem etikai bizottsága 2006.

szeptember 18.-án állapította meg, hogy a vizsgálatok a nemzetközi etikai

szabályzatoknak megfelelnek.

A betegek életkorában klinikai szempontból szignifikáns eltérést nem észleltünk, az

artrózisos betegek átlagos életkora 64±5,2 év, a kontroll mintákat adó betegek életkora

61±4,2 év volt. A betegek nemek közötti eloszlása is kiegyensúlyozott volt. Az

artrózisos betegek 75 százaléka volt nőbeteg, a kontroll betegeknél 70 százalék volt a

női nem aránya.


[…]


felszínkialakítás nélküli kónikus menetes vápa, valamint a cement nélküli rögzítésű

aszeptikus szárlazulások esetében a porózus felszínkialakítás nélküli szárak

szignifikánsan magas lazulási arányát észleltük, ezen eredmények ismeretében a

porózus felszínkialakítás megtörtént.

Anyagunkban aszeptikus cementes szárlazulások közel negyed része a lazulás késői

stádiumában bekövetkező szártörés miatt került revízióra. A törött és nem törött,

revízióra került szárak lazulási mechanizmusát vizsgálva a proximális Gruen zónák

csontvesztése szignifikánsan nagyobb a törött száraknál, ami a szár proximális részére

lokalizálódó „stress shielding” jelenség fontosságára hívja fel a figyelmet. Az a tény,

hogy a protézis szár a proximális régióban lazul meg először, ugyanakkor a szár

disztális része stabil, bizonyítja, hogy a járáskor bekövetkező ciklikus terhelés

okozza a protézis szár anyagának fáradásos törését.

Vizsgálataink azt bizonyítják, hogy az ISO 5832 1 acélötvözetű anyagból készült

szárak fáradásos törése szignifikánsan gyakoribb, mint az ISO 5832 4 (magasabb
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Co-Cr-Mo tartalmú) ötvözetből készült szárak esetében. A protézis anyagára

vonatkozó következtetéseket levonva a gyártóval történt egyeztetést követően 2010 első

felében az érintett szárak vonatkozásában a klinika teljes készletét lecseréltük az ISO

5832-1-ről az ISO 5832-4 jelzésű anyagból készített protézisekre.

A váparevíziók során vápakosár védelme mellett zömítéses technikával beültetett csont

a vápa esetében 77%-ban, szárrevíziók esetében ugyancsak zömítéses technika mellett

beültetett csont 78%-ban radiológiailag nem mutatott felszívódást, míg panaszokat nem

okozó – így revíziót nem igénylő - radiolucens zónák megjelenése 20%-ban fordult elő.

Ezért a revízióknál előforduló csonthiányok pótlására a zömítéses csontpótló

eljárást mind a vápa, mind a szár vonatkozásában alkalmasnak tartjuk.

Anyagunkban a szeptikus protézis eltávolítást igénylő revíziók előfordulási

gyakorisága megfelel a hazai és nemzetközi arányoknak. Az aszeptikus és szeptikus

protézis szárlazulások számos eltérő tulajdonsággal rendelkeznek. A szeptikus lazulások

szignifikánsan rövidebb protézis túlélési időt mutatnak (2,5 év), mint a steril lazulások

(10 év). A protézis szár besüllyedése a combcsontba lényegesen nagyobb a szeptikus

esetekben (5,4 mm), mint aszeptikus lazulás esetén (2,6 mm), bár szignifikancia –

valószínűen a szeptikus esetek kis esetszáma miatt – anyagunkban nem igazolható.

Mégis klinikailag fontos a fenti két megállapítás, mert a műtétet követően relatíve

korán jelentkező, jelentős szársüllyedés esetében lényegesen nagyobb eséllyel merül

fel szeptikus lazulás valószínűsége akkor is, ha a klasszikus gyulladás jelei még nem

észlelhetőek.
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A törött csípőízületi protézis szár eltávolításának új, retrográd módszere

1. Klinikai eredmények

Az elektív revíziónál alkalmazott – az irodalomban még mások által nem közölt -

szerény számú tapasztalataink azt mutatják, hogy nemcsak a protézis szár teljes

eltávolításakor, hanem a protézis szár törése esetén is az indikációk és kontraindikációk

figyelembevételével a retrográd protézis eltávolítási módszer olyan alternatív

megoldási lehetőség, mely kevesebb intraoperatív szövődménnyel jár, gyorsabb és

biztonságosabb rehabilitációt biztosít, mint a hagyományos eljárások.

2. Kísérletes eredmények

Kadáver kísérleteink eredménye egyértelműen bizonyította, hogy a disztális

fenesztráció szignifikánsan, a transzfemorális feltárás erősen szignifikánsan

csökkentette az „operált” femurok axiális és torziós erőbehatással szembeni

ellenállását a retrográd eltávolításos módszernél tapasztalthoz képest.

A csontmegtartó primer csípőízületi protézis műtétekkel szerzett tapasztalatok

1. Felszínpótlás

A felszínpótló protézis indikációs területe, műtéti technikája más, mint a hagyományos

protéziseké. A felszínpótló protézis alkalmazása azoknál a fiatal aktív betegeknél jön

szóba, akiknél a vápa-fej viszonyban nincsen jelentős alaki eltérés, és/vagy a
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combfejben nincs 1 cm-nél nagyobb nekrózis vagy egyéb csontszerkezeti eltérés.

Fiatal, még fogamzóképes nőknél alkalmazása megfontolást igényel.

A felszínpótlás előnye, hogy fiatal betegnél a hosszú távú primér protézissel történő

ellátás lehetőségét jelentősen meghosszabbítja azáltal, hogy a femur proximális

csontállománya a hagyományos protézis szár beültetéséig intakt marad.

Tapasztalataink alapján megállapítható, hogy a felszínpótló protézisek alkalmazása az

indikációk, kontraindikációk és a műtéttechnikai követelmények szigorú betartása

mellett a csípőprotézis ellátás válaszható alternatívája.

A beültetés végzése kiemelkedő protetikai gyakorlattal és széles protézis választékkal,

valamint komoly revíziós felszereltséggel rendelkező centrumban javasolt.

2. Rövid szárú csípőprotézis

A rövid szárú csípőprotézis alkalmazása azoknál a fiatal aktív betegeknél jön szóba,

akiknél a felszínpótlás kontraindikált, és a vápában, a combnyakban valamint

femur proximális metafízisében nincs jelentős alaki eltérés.

Fiatal, még fogamzóképes nőknél a rövid szárú protézis alkalmazható fém-polietilén,

kerámia-polietilén, vagy kerámia-kerámia csúszó felszín változatban (fém-fém változat

megfontolást igényel). Tapasztalataink szerint a rövid szárú protézis beültetésének

technikája nem nehezebb, csak más, mint a hagyományos cement nélküli száraké.

A beültetés végzése – a felszínpótláshoz hasonlóan – csak kiemelkedő protetikai

gyakorlattal és széles protézis választékkal, valamint komoly revíziós felszereltséggel

rendelkező centrumban javasolt.
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Az eredmények gyakorlati hasznosítása

Az általunk alkalmazott és kívánatosnak tartott szemléletváltás lényege az, hogy a beteg

gyógyítása ne csak arra az időpillanatra korlátozódjon, amikor a beteg éppen aktuális

problémájával felkeresi orvosát.

A hosszú távon hatékony kezeléshez egy, a teljes élettartamot átgondoló kezelési

stratégia felállítása szükséges. Különösen nagy jelentősége van ennek a szekunder

artrózisok esetében, melyek általában már fiatal életkorban jelentkeznek. A

gondolatmenet lényegét egy példával szeretném megvilágítani:

Adott egy egypetéjű női ikerpár (jelezzük őket A-val és B-vel), teljesen azonos

anatómiai adottságokkal, és külső körülményekkel. Mindkettő 26 évesen jelentkezik

ortopéd orvosnál ritkán jelentkező enyhe fokú csípőízületi fajdalom miatt. A fizikális

vizsgálatot követő képalkotó eljárások egy coxa valga subluxans-t és diszpláziás vápát

mutatnak.

Az A beteget hagyományos módon kezelik: életmódi tanácsok, konzervatív és

gyógyszeres kezelések. Hat éven keresztül el tudják tolni a protézis beültetést, így 32

éves korban hagyományos csípőprotézis beültetést végeznek. A beültetett primer

protézis 16 év után revíziót igényel; ekkor a beteg 48 éves. A revíziós protézis

beültetése után 12 évig a beteg munkaképes, majd újabb revízió szükséges. A re-

revíziós protézis kilazulása nyolc év múlva következik be, amikor a csontállomány

alkalmatlansága miatt újabb protézis beültetése már nem lehetséges, így a betegnél

Girdlestone csípő kialakítása történik. A beteg 68 éves, de 84 éves koráig él. A

hátralévő 16 évet (!) mozgáskorlátozottként éli le.
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B betegnél 26 éves korában elvégzik a vápa és combcsont korrekciós preventív

oszteotómiáit, majd 12 év múlva, 38 évesen – meglévő 3 gyermekén túl több gyermeket

már nem tervez - felszínpótló protézis beültetés történik. A felszínpótló protézis

femorális komponens lazulása miatt 8 év múlva rövid szárú protézis beültetése történik,

mely újabb 8 év múlva kilazul. Ekkor protézis cserére kerül sor, gyakorlatilag

hagyományos protézissel, de a korábbi történések miatt ez nem él túl 16 évet, hanem 13

év múlva kilazul. Ekkor történik a revízió, 12 év után a re-revízió. 8 év múlva, 87

évesen a re-revíziós protézis kilazulása következne be, de a beteg 84 éves koráig él. Ez

a beteg egész életében önellátó, sőt az utolsó 16 évben hagyományos módon kezelt iker

testvérét is segíti.

Kiemelendő, hogy a betegség felismerésekor részletesen tájékoztatni kell a beteget az

egyes lépések jelentőségéről, és arról, hogy az adott lépés kihagyásából eredő előnyök

elvesztése esetleg évtizedek múlva jár jelentős következménnyel. Például nehéz lehet

adott esetben a húszas évei elején járó (éppen férjhezmenetel előtt álló) nőbeteget

meggyőzni arról, hogy a csípőkörüli oszteotómiával hosszú távon miért jár jól, szemben

a rövidtávú hátrányokkal (végtagrövidülés, esztétikai hátrányok a műtéti hegek miatt,

tartós táppénz, esetleg emiatt a munkából elbocsátás, stb.). A betegnek érthetően el kell

magyarázni, hogy az oszteotómia által nyert idő rendkívül lényeges a hosszú távú

ellátás szempontjából, mert kitolja a primer protetizáció idejét, az esetleges revízió(k)

idejének kitolódásával így az időnyereség az élettartam végén jelentkezik. A beteg idős

korában végzett revíziós beavatkozások általános aneszteziológiai, valamint helyi

szövődmény veszélye jóval magasabb, mint az elsődleges beültetésnél. Ezért egy vagy

két revíziós műtét elkerülése lényeges életminőség csökkenéstől óvja meg a beteget,
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ezenkívül a súlyos (esetleg fatális) szövődmények elkerülése jelentősen növeli a beteg

hosszabb élettartam kilátását. Hasonló a helyzet az új típusú csontmegtartó

csípőprotézisek esetében (felszínpótló és rövid szárú protézisek) is. Minden beteggel a

körülményei, igényei valamint a lehetőségei figyelembevételével személyre szabottan

kell a terápiás tervet hosszú távra meghatározni.

Rendkívül lényegesnek tartom a fenti szemléletmód oktatását a medikus képzésben,

valamint posztgraduális szinten is. A késői – kiemelten nagy szövődmény rátával járó -

revíziók számának csökkentése szempontjából rendkívül fontos a betegek rendszeres

ellenőrzése, mert az időben, jó csontállomány mellett végzett revíziók

szövődményrátája kisebb és a revíziós protézis túlélési ideje nagyobb.

A fentiekben vázolt szempontok érvényesítésével számos betegnek tudunk hosszú távon

magasabb életminőséget nyújtani, a társadalombiztosítás számára pedig lehetővé válik,

hogy az így megtakarított költségeket a minőségi ellátás fejlesztésére költhesse.

dc_51_10
