Prof. Dr. Tóth Kálmán „Szemléletváltozás a csípőizületi artrózis megelőzésében és

kezelésében” című MTA doktori munkájának hivatalos bírálata

A 153 oldalas doktori munka tíz fejezetre oszlik. A bevezetés valamint a

célkitűzéseket tartalmazó fejezetek után a szerző a harmadik fejezetben az artrózisos porc

termo-analitikai vizsgálatáról számol be. A termo-analitikia vizsgálatok alkalmasak a minták

minőségi és mennyiségi jellegű elemzésére, mivel a hőmérsékletváltozás hatására történő

átalakulások az adott minta anyagi minőségére jellemző hőmérsékleten indulnak be. A humán

hyalin porc termo-analitikai vizsgálatainak elvégzéséhez 23 mintát távolítottak el nagyizületi

ortopédiai műtétek során. A vizsgálatokat a munkacsoport által kidolgozott protokoll szerint

végezték. A mintákon termo-gravimetriás és kalorimetriás vizsgálatokat végeztek, melyekkel

megállapították, hogy az artrózis során a porc mátrix állományában létrejövő komplex

eltérések olyan fiziko-kémiai tulajdonságok megváltozásával járnak, amelyek termo-analitikai

módszerekkel pontosan mérhetőek. Megállapították, hogy az arthrózisos porc esetén az

aktivációs energia szint szignifikánsan magasabb, valamint a létrejött entalpia változás

szignifikánsan alacsonyabb, mint a normál porcban. A vizsgálat különlegessége, hogy a fenti

vizsgálatokat friss, élő porcmintákon végezték el, melyre korábban nem került sor.

A negyedik fejezetben a szerző egy olyan Szlovákiából 300 éve betelepült család

részletes genetikai vizsgálatainak eredményeiről számol be, amelyik család egyik tagjánál

alkaptonuria betgsége miatt kialakult szekunder csípőizületi artrózisa miatt került sor protézis

beültetésre. A vizsgálatok igazolták, hogy a család sok generáción keresztül hordozta az

ismert szlovák alkaptonuria génpolimorfizmust. Ismert, hogy a Szlovákiában az alkaptonuria

prevalenciája ötvenszer nagyobb mint általában a világon. A szerző ebben a fejezetben tesz

említést az artrózis kialakulását illetve súlyosbodását késleltető műtéti lehetőségekről is. A

korábban, 10-15 évvel ezelőtt végzett Chiari-műtétek közül 36 betegen 40 műtét kései

erdményességét tudta elemezni. A műtét radiológiailag jelentősen javította a csípőizület

állapotát, de ami ennél még fontosabb a klinikai eredményessége is igen jó, feltűnően jó volt.

A betegek közel 50 százalékánál fájdalmatlan volt a csípőizület, míg a műtét elvégzésekor

minden csípő panaszos volt. A szerző külön figyelmet fordított a korai csípőizületi artrózis

esetén végzett varizáló intertrochanterikus osztetotomiák eredményességének vizsgálatára is,

mely során 17 beteg 12 éves utánvizsgálatát végezte. A legfontosabb megállapítása az volt,

hogy a fenti vizsgálatban végzett csípő körüli oszteotomiákat követően ismereteik szerint 10

éven belül protézis beültetésére nem került sor. Hangsúlyoznunk kell, hogy a divatos,

aktuális, rögtön protetizáló ortopédiai indikációs reflexxel szemben igenis az artrózis

kialakulását késleltető csípő körüli oszteotómiák által nyert idő rendkívül lényeges a beteg

ellátása szempontjából.

Az ötödik fejezetben a szerző a csípőprotézisek beültetésének eredményeit vizsgálja a

revíziók tükrében. 1995. és 2008. között a munkacsoport 194 csípőizületi TEP revíziót

végzett, mely közül 181 eset dokumentációját dolgozták fel retrospektíve. Közel 12 évvel a

primer implantáció után a 2,6 %-os vápareviziós, valamint a közel 10 évvel a primer

implantáció után az 1,6 %-os szárrevíziós arány jobb eredménynek számit mint a hazai átlag,

melyre joggal lehetnek büszkék. A vizsgálati eredmények alapján a szerző kezdeményezte az

alkalmazott protézisek esetében a porózus felszínkialakítást, valamint a szártörések elkerülése

érdekében az ISO 5832 4 (magasabb Co-Cr-Mo tartalmú) ötvözetből készült szárak

alkalmazását. Hangsúlyozta még a revízióknál előforduló csonthiányok pótlására a zömítéses

csontpótlási eljárást mind a vápa, mind a szár vonatkozásában.

A hatodik fejezetben a szerző és munkacsoportja a különböző protézis- és/vagy

cement-eltávolítási technikák a femuron kialakított biomechanikai hatásait vizsgálják. A

kísérletes munka igazolta a retrográd cement eltávolítási technika jelentőségét a femur

stresszhatásokkal szembeni ellenálló képességének megörzésében.

A szerző a hetedik fejezetben nagy részletességgel tárgyalja a csontmegtartó primér

csípőizületi protézis műtétekkel szerzett korai tapasztalatait különös tekinettel a felszínpótlási

technikára, valamint a rövid szárú csípőprotézisre. Részletes leírását kapjuk a fenti

protézisekkel kapcsolatos irodalmi adatoknak és klinikai tapasztalatnak. A szerző klinikai

tapasztalatai szerint a rövid szárú protézis beültetésének technikája nem nehezebb, csak más

mint a hagyományos cement nélküli szárak implantációja. A fenti módszerekkel

kapcsolatosan a szerző hangsúlyozza, hogy az általuk alkalmazott és kívánatosnak tartott

szemléletváltás lényege az, hogy a beteg gyógyítása ne csak arra az időpontra korlátozódjon,

amikor a beteg éppen aktuális problémájával felkeresi orvosát.

A szerző a 8. fejezetben következtetéseit foglalja össze, majd a doktori mű 9. illetve

tizedik fejezetében a meglehetősen terjedelmes irodalmi lista, illetve a tézisek alpjául szolgáló

irodalom listája kerül bemutatásra, melyet a köszönetnyilvánítás követ befejezésül.

A doktori műben a szükséges fejezetekben alkalmazott statisztikai módszerek leírása

megfelelő alkalmazásuk indokolt és felhasználható a tudományos mérési eredmény

kimutatására.

A doktori mű formailag, tagoltságában, szerkesztésében, nyelvezetében, írásstilusában,

nyelvtaniságában, az idegen szavak használata tekintetében teljesen megfelel az MTA doktora

pályázatban elvárhatóaknak. Az ábrák illetve a táblázatok megfelelő minőségűek, azok jól

szerkesztettek, könnyen értelmezhetőek. A helyesírás tekintetében csak egy-egy elírással

találkoztam, mely nem érdemel említést.

A doktori művel kapcsolatosan a következő kérdéseket szerteném feltenni a

szerzőnek:

1.: Kérem, részletesen fejtse ki a csípőizületi felszinpótló műtéti eljárás relatív és

abszolút kontraindikációit, különös tekintettel a fém-fém felszínű protézisek

alkalmazásásának kérdéskörére!

2.: Kérem, foglalja össze a csontosodást elősegítő proteinek, illetve osteoinductiv

módszerek alkalmazhatóságának lehetőségeit a zömítéses csontpótló eljárás során beültetett

csont csontos konszolidációja elérése céljából a revízióknál előforduló csonthiányok

kezelésében!

3.: Kérem, fejtse ki álláspontját azzal kapcsolatban, hogy milyen jelentőséggel bír a

felnőtt korban végzett vápatetőképzés a doktori műben részletesen leírt Chiari-műtét valamint

a varisaló intertrochanterikus femur osztetómia mellett az artrózis kialakulását késleltető csípő

körüli műtétek sorában!

Prof. Dr. Tóth Kálmán „Szemléletváltozás a csípőizületi artrózis megelőzésében és

kezelésében” című MTA doktori munkájának és a doktori mű téziseinek hivatalos

bírálójaként a fenti részletes értékelés alapján egyértelműen javaslom a nyilvános vita

kitűzését, továbbá a mű elfogadását, mert bizonyítottnak látom, hogy a mű hiteles

tudományos adatokat tartalmaz, valamint a mű a korábbi tudományos fokozat megszerzését

követően jelentős eredeti tudományos eredménnyel gyarapította a tudományszakot és

hozzájárult a tudományterület továbbfejlődéséhez.
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